(تکافؤ در لغت به معنای با یکدیگر برابر شدن و برابر آمدن است. و «تکافؤ ادله» در اصطلاح برابر شدن ادله مذهبی با ادله مذهبی دیگر است به طوری که نتوان مذهبی را به مذهبی دیگر و گفتاری را به گفتاری دیگر ترجیح و تغلیب داد، که هر چه با جدلی ثابت شود با جدلی دیگر نقض می‌گردد (ابن حزم، الفصل، همان، ج ۵، ص ۱۱۹)

قبل از کندی (متوفی ۲۶۰هـ - ۸۷۳ م) که اولین فیلسوف عالم اسلام شهرت یافته زندگی کرده، به تأملات فلسفی پرداخته و به تألیف کتابها و رساله‌های فلسفی اهتمام ورزیده است. عناوین کتب و نوشته‌هایش که قبلاً مذکور افتاد و همچنین عقاید و آرای فلسفی وی که در کتب فرق و مقالات ثبت شده، به علاوه مناظرات و مباحثات فلسفی وی با فیلسوفان و متفلسفان زمان خود مؤید نظر ماست.

1632-1714) و هیوم (David Hume 1711-1776) در مسائل فلسفی و علمی از هر گونه تقلید و حجت شمردن رأی و قول دیگران به ویژه ارسطو و ارسطوگرایان احتراز می‌جسته و برای شک مرتبه‌ای قبل از یقین قائل بوده و آن را نشانه و مقدمه حکمت و معرفت راستین می‌شناخته و پایه و اساس بحث قرار می‌داده و تأکید می‌کرده است: که «الشّاكُ اقربُ اِلَیکَ مِنَ الجاحِدِ» (جاحظ، الحيوان، ج ۶، چاپ مصر، ۱۳۲۵ هـ، ۱۹۰۷ م، ص ۱۱). خلاصه نظام در علم و فلسفه جداً قائل به لزوم استقلال حسّ و تجربه و عقل بوده و با مشهورات و مقبولات و خرافات و عقاید موهوم و تطیّر و تفأل مبارزه می‌کرده (الحيوان، ج ۳، ص ۱۳۹) و با روش عالمان و فیلسوفان جدید، بدون توجه به عقیده دیگران خود مستقلاً به حسّ و تجربه و تفکر و تعقل می‌پرداخته است.

بعضی گفته‌اند فقط به نفس واقع می‌شود، نه جسد و آن قول نظام است. بعضی هم گفته‌اند به هر دو همچنان که ابلق به سیاه و سفید هر دو واقع می‌شود. (ابن حزم، همان، ج ۵، ص ۶۵).

نظام روح را از اعجاب امور دنیا می‌شناخت. جاحظ نوشته است: به نظام گفته شد: کدام یک از امور دنیا اعجاب است؟ پاسخ داد روح. (جاحظ، الحیوان، ج ۷، مصر، ۱۳۶۴ هـ - ۱۹۴۵

م، ص ۲۰۳) نظام در مسئله روح بسیار اندیشید و درباره روح و ادراک میان او و سایر ارباب کلام و فلسفه مخصوصاً هشام بن حکم متکلم شیعی مناظرات مهمی رخ داد (مقدسی، آبدء و التاريخ، (پاریز، ۱۸۹۹)، ج ۲، ص ۱۲۰، ۱۲۱، ۱۲۵)

۳۱۴) ابوالهذیل می‌گفت: فعل متولّد - البته در صورتی که کیفیتش معلوم باشد در واقع فعل ماست و ما همچنان که مسئول افعال مباشر خود هستیم در قبال متولّدات نیز مسئولیت داریم (اشعری، همان، ج ۲، ص ۸۷) گفتنی است که متکلمین شیعه امامیه هم فعل متولّد را به دلیل حسن مدح و ذمّ منسوب به انسان می‌دانند (علامه حلی، کشف المراد، قم، ۱۴۰۷ هـ، ص ۳۱۳) معمر بن عبّاد سلمی (۲۱۵ هـ، ۸۳۰ م) یکی از استادان معروف معتزلی و مناظر نظام معتقد بوده که انسان را جز اراده فعلی نیست و افعال و حوادثی که ماسوای آن است به اقتضای طبیعت محلّ واقع می‌شوند مثلاً وقتی که انسان اراده می‌کند طبیعت اشیاء فعل را انجام می‌دهند و کار را به پایان می‌رسانند او می‌گفت: متولّدات و آنچه در اجسام حلول می‌کند، از قبیل حرکت، سکون، رنگ، طعم، بو، حرارت و برودت، و رطوبت و یبوست فعل طبیعی جسمی است که اینها در آن حلول کرده‌اند (کشف المراد، همان، ص ۳۱۴.

(اشعری، همان، ج ۲، ص ۴۵) چنانکه ملاحظه می‌شود از عبارات فوق بر می‌آید نظام نه به خوب مطلق عقیده داشته و نه به بد مطلق بلکه حسن و قبح بعضی از امور را ذاتی و برخی دیگر را شرعی می‌دانسته بنابراین به حد وسط قول معتزله و اهل سنت گرایش داشته است. مقاله پایان یافت.

منابع

١. ابن حزم، الفصل ج ٥، بيروت ١٤٠٦ هـ. ١٩٨٦ م.
٢. ابن سينا، اشارات، قم ١٣٧٥
٣. ابن سينا، شفا، ج ١، تهران، الهيات، افسست قم، ١٤٠٤
٤. ابن سينا، نجات، تهران، ١٣٦٤
٥. ابن شاکر کتبی، عیون التواریخ، بیجا، ١٤١٦ هـ. ١٩٩٦ م.
٦. ابن قتیبه، تأویل مختلف الحدیث، بیجا، بیتا.
٧. ابن المرتضی، طبقات المعتزله، بیروت ١٣٨٠ هـ. ١٩٦١ م.
٨. ابن نباته، سرح العیون فی شرح رساله ابن زیدون، بیروت، ١٤١٩ هـ. ١٩٩٨ م.
٩. ابن الندیم، الفهرست، قاهره، بیتا، ترجمه، تهران، ١٣٤٣
١٠. ابوریده، دکتر محمد عبدالهادی، ابراهیم بن سيار نظام، قاهره، ١٣٦٥ هـ. ١٩٤٦ م.
١١. ابوزید، دکتر منی احمد، التّصوّر الذّریّ فی الفکر الفلسفیّ الإسلامی، طبع اول، بیروت ١٤١٤ هـ. ١٩٩٤ م.
١٢. ابونواس، دیوان، طبع اول، بیروت ١٤٠٧ هـ. ١٩٨٧ م.
١٣. اسفرائینی، التّبصیر فی الدّین، بیروت ١٤٠٣ هـ. ١٩٨٣ م.
١٤. اشعری، ابوالحسن، مقالات الاسلامیین، طبع دوم، قاهره ١٣٨٩ هـ. . ١٩٦٩ م.
١٥. ایجی عضدالدّین، مواقف با شرح جرجانی، افسست قم، ١٤١٢-١٣٧٠
١٦. بدوی دکتر عبدالرحمن، مذاهب الاسلامیین، ج ١، بیروت، ١٩٧١
١٧. بغدادی عبدالقاهر، اصول الدین طبع دوم، بیروت ١٤٠٤ هـ. ١٩٨١ م.
١٨. بغدادی، عبدالقاهر، الفرق بین الفرق، قاهره، بیتا
١٩. تفتازانی، شرح مقاصد، قم، ١٣٧٠ - ١٣٧١
٢٠. تهانوی محمد بن اعلی، کشف اصطلاحات الفنون، ج ١، تهران، ١٩٦٧ م، ج ٤ مصر ١٣٢٥ هـ. ١٩٠٧ م.
٢١. جاحظ، الحيوان، ج ٥، بیروت ١٣٨٨، ١٩٦٩، ج ٤، مصر، ج ٢، ١٠٣٥٦ هـ. ١٩٣٨ م.
٢٢. جرجانی سیدشریف، شرح مواقف، افسست قم، ١٤١٢-١٣٧٠
٢٣. حلّی علامه، کشف المراد، قم، ١٤٠٧ هـ.
٢٤. خوانساری سیدمحمدباقر، روضات الجنّات، قم، تهران، ١٣٩٠ هـ.
٢٥. خیاط، الانتصار، قاهره، ١٩٨٨ م.
٢٦.